
PORTARIA N° 299 DE 14 de abril de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201205242 MÚSICA - VIOLONCELO
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

2 201209406 GASTRONOMIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E
CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM
ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

3 201307062
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

4 201210647 FINANÇAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

RUA ESTANISLAU FROTA,
S/N, CENTRO, SOBRAL/CE

5 201357438 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte) FACULDADE NETWORK COLEGIO NET WORK

S/S LTDA
AVENIDA AMPÉLIO
GAZZETTA, 2445, LOPES
IGLESIAS, NOVA ODESSA/SP

6 201306487 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

ROD. PREFEITO QUINTINO
DE LIMA, 2100, PAISAGEM
COLONIAL, SÃO ROQUE/SP

7 201356869 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
RESENDE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOM
BOSCO

AVENIDA PROFESSOR
ANTONIO ESTEVES, 01,
MORADA DA COLINA,
RESENDE/RJ

8 201307075 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

RUA ANTÔNIO ESTEVÃO
LEAL, S/N, JARDIM DAS
PAINEIRAS, TRÊS
LAGOAS/MS

9 201203520
COMUNICAçãO
ORGANIZACIONAL
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

10 201209358 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

Faculdade Cesmac do
Sertão

FUNDACAO
EDUCACIONAL JAYME
DE ALTAVILA-FEJAL

RUA DOM BOSCO, S/N,
CENTRO, PALMEIRA DOS
ÍNDIOS/AL

11 201201681 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

52 (cinquenta
e duas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METROPOLITANO DE
SÃO PAULO

SOCIEDADE
GUARULHENSE DE
EDUCACAO

RUA DOUTOR SOLON
FERNANDES, 155, CAMPUS
DE VILA ROSALIA, VILA
ROSÁLIA - GUARULHOS,
GUARULHOS/SP

12 201357188 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA
GOMES, 50, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

13 201008443 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

280
(duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA AMADOR BUENO,
389/491, SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

14 201306435 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

15 200903247 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
FORMIGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
FORMIGA-MG - FUOM

AVENIDA DOUTOR ARNALDO
DE SENNA, 328, ÁGUA
VERMELHA, FORMIGA/MG

16 201000134 CIÊNCIAS - MATEMÁTICA
E FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

ESTRADA COARI / MAMIÁ,
305, CAMPUS UNIVERSI,
ESPIRITO SANTO, COARI/AM

17 201108534 ARTES (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

Portaria nº 299, de 14 de abril de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201357571 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

RUA CHAIM ELIAS, S/Nº,
CENTRO, SANTO ANTÔNIO
DE PÁDUA/RJ

19 200903483 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Aimorés

FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA PEDRO NOLASCO, 1376,
CENTRO, AIMORÉS/MG

20 201200098 EDUCAÇÃO ESPECIAL
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM
235, S/Nº, MONJOLINHO,
SÃO CARLOS/SP

21 201300275 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO VALE

DO JAGUARIBE
UNIAO DE EDUCACAO
E CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138, ,
AEROPORTO, ARACATI/CE

22 201356861 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado)

52 (cinquenta
e duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA DOUTOR
RANDOLFO BORGES JÚNIOR,
1400, UNIVERDECIDADE,
UBERABA/MG

23 201306189 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, TUPÃ,
ITUIUTABA/MG

24 201216646 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
6637, BR 364, KM 04,
DISTRITO INDUSTRIAL, RIO
BRANCO/AC

25 200804798 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, TUPÃ,
ITUIUTABA/MG

26 201358275 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE
CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

27 201204673 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AC. RODOVIA PB-264, S/N,
VILA SANTA MARIA,
MONTEIRO/PB

28 201305746
DEFESA E GESTÃO
ESTRATÉGICA
INTERNACIONAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

29 201103058 ROCHAS ORNAMENTAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SÃO
FRANCISCO

UNIAO DE ENSINO
SAO FRANCISCO LTDA
- EPP

AVENIDA HERCULANO
FERNANDES DE JESUS, 111,
RESIDENCIAL SOMBRA DA
TARDE, IRMÃOS FERNANDES,
BARRA DE SÃO
FRANCISCO/ES

30 201205191 MÚSICA - TROMBONE
(Bacharelado) 10 (dez)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

Portaria nº 299, de 14 de abril de 2015

IFPB
Realce


